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Streszczenie
Rozprawa dotyczy efektywnego wykorzystania procesorów wielordzeniowych i klastra
komputerów w obliczeniach Metodą Elementów Skończonych (MES) problemów brzego-
wych z mechaniki ciał trójwymiarowych i konstrukcji powłokowych.

Celem rozprawy jest stworzenie efektywnych i skalowalnych algorytmów wielowątko-
wych (z użyciem OpenMP [83]) i rozproszonych (z użyciem MPI [80]). Przeanalizowano
dotychczasowy stan wiedzy w dziedzinie zrównoleglenia i zaproponowano ulepszenia w
dwóch obszarach kodu MES - pętli po elementach i rozwiązywania układu równań linio-
wych.

Opracowany algorytm zrównoleglenia pętli po elementach i redukcji macierzy elemen-
towych do macierzy globalnej z wykorzystaniem OpenMP osiąga efektywność ok. 95%.
Algorytm został zaimplementowany w złożonym pod względem programistycznym ko-
dzie FEAP [25], który jest wykorzystywany w wielu ośrodkach akademickich na świecie.

W ramach rozwiązywania układu równań na pojedynczym węźle obliczeniowym, naj-
pierw porównano zestaw wiodących solwerów do rozwiązywania rzadkich układów rów-
nań liniowych. Dla każdego z nich przedstawiono czas, skalowalność i zapotrzebowanie
na pamięć. Opisano również analizę solwerów wg modelu „Roofline”. Przeanalizowano
kod źródłowy solwera HSL MA86 [43] i zaproponowano kilka ulepszeń, dzięki którym
przyspieszono obliczenia o ok. 11.5% i poprawiono skalowalność o ok. 6.5%. Opracowa-
no wersję tego solwera wykorzystującą mieszaną precyzją, z faktoryzacją w pojedynczej
precyzji i iteracyjnym poprawianiem w podwójnej precyzji, co przyspieszyło obliczenia
2.17 razy i poprawiło skalowalność do 10.28 na 12 rdzeniach.

W celu dalszego zwiększenia efektywności rozwiązywania układu równań opracowano
solwer na klaster, bazujący na dekompozycji obszaru i obliczaniu uzupełnienia Schura za
pomocą częściowej faktoryzacji (ang. partial factorization), którą zaimplementowano w
solwerze HSL MA86. Dzięki temu, obliczenia dla podobszarów są bardzo efektywne ale fak-
toryzacja macierzy interfejsowej pozostaje barierą dla skalowalnych obliczeń, nawet dla
HSL MA64, który jest najszybszy z przetestowanych solwerów dla macierzy gęstych. Aby
przyśpieszyć faktoryzację zaproponowano wykorzystanie dwóch innych technik: hierar-
chicznej faktoryzacji oraz mieszanej precyzji i iteracyjnego poprawiania. Wykorzystując
OpenMP i MPI przyśpieszono obliczenia ok. 36 razy na 8 węzłach z 12 rdzeniami każdy,
co jest wydajnością lepszą niż profesjonalnego solwera WSMP [37]. Dodatkowo, do celów
porównawczych, opracowano solwer FETI-DP wykorzystujący metody bezpośrednie na
węzłach i iteracyjny solwer PCG do rozwiązania układu równań dla interfejsów.

Opracowane algorytmy zostały przetestowane na modelach MES dla jednorodnego
materiałowo sześcianu i dwóch materiałów o złożonej mikrostrukturze: piance korundo-
wej i metalowo-ceramicznym kompozycie. Największy obliczony model zawierał ponad 30
mln niewiadomych. Testy potwierdziły bardzo dobrą jakość opracowanych algorytmów.

Abstract
The thesis concerns the effective use of multicore processors and a cluster of computers
in Finite Element (FE) analyses of boundary value problems in mechanics of 3D bodies
and shell-like structures.

The aim is to develop effective and scalable multithreaded (using OpenMP [83]) and
distributed (using MPI [80]) algorithms. The current state of knowledge about paralle-
lization is analyzed and improvements are proposed in two areas of the FE code - the
loop over elements and the solvers of a linear system of equations.

The proposed algorithm of parallelization of the loop over elements and the reduction
of elemental matrices to the global matrix using OpenMP has effectiveness around 95%.
It was implemented in a complex, in terms of programming, code FEAP [25], used in
many academic centers in the world.

Concerning the solvers for one computational node, first, several well known sparse
parallel solvers are compared. For each of them time, scalability, and the memory usage
are presented. Additionally, the “Roofline Model” for these solvers is provided. Next, the
source code of the solver HSL MA86 [43] is analyzed and several improvements, which
speed up computation by about 11.5% and scalability by about 6.5%, are proposed.
Next, the mixed precision version of this solver is developed, with factorization in single
precision and iterative refinement in double precision, speeding up computations 2.17
times and providing the scalability 10.28 on 12 cores.

To further improve the effectiveness of solving a system of linear equations, a solver
for a computer cluster is developed. It is based on the domain decomposition and the
computation of the Schur complement by partial factorization, which is implemented
in the solver HSL MA86. This makes the domain computations very efficient although
factorization of the interface matrix is a bottleneck even for HSL MA64, which is the
fastest of several tested solvers for dense matrices. To speed up the factorization, the
use of two other techniques is proposed: the hierarchical factorization and the mixed
precision with iterative refinement. The total speedup achieved using OpenMP and MPI,
on 8 nodes 12 cores each, is about 36 times, and is better than of the professional solver
WSMP [37]. Additionally, for comparison, the FETI-DP method, using direct methods
on nodes and the iterative PCG solver for the interface equations, is implemented.

The developed algorithms are tested on FE models of a homogeneous cube and models
of two materials with a complicated microstructure: a corundum foam and a metal-
ceramic composite. The biggest model computed has over 30 mln unknowns. Tests prove
that the implemented algorithms are of a very good quality.
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1 Wstęp

1.1 Wprowadzenie

Modele obliczeniowe dla zaawansowanych zagadnień inżynierskich osiągają znaczne roz-
miary, np. nawet miliardów stopni swobody (ang. giga dofs problems) w przypadku kom-
pozytowych kadłubów samolotów, i ich obliczanie a pomocą klasycznych seryjnych algo-
rytmów i pojedynczych komputerów jest niewykonalne. Z tego względu powstał nowocze-
sny dział informatyki stosowanej dotyczący algorytmów wielowątkowych i rozproszonych
- niniejsza rozprawa należy do tego obszaru badań.

Motywacja do podjęcia tematu niniejszej rozprawy wywodzi się z badań nad wielo-
warstwowymi powłokami kompozytowymi, które prowadzi zespół, z którym współpracuje
autor niniejszej rozprawy. Zespół rozwija metodologię i tworzy oprogramowanie umoż-
liwiające analizę kompozytowych konstrukcji powłokowych, przy czym opracowywane
są zarówno elementy skończone o nieliniowej kinematyce i jak i wieloskalowe modele
materiału, uwzględniające wielowarstwowość przekroju i mikrostrukturę materiału.

Analizy tego typu konstrukcji powłokowych najczęściej przeprowadza się zakłada-
jąc sprężyste właściwości materiałów kompozytowych, patrz np. [33] i [62]. Aby usunąć
to ograniczenie i uzyskać możliwość modelowania złożonych zachowań materiału kom-
pozytowego, np. uwzględnienia różnych mechanizmów jego zniszczenia, stosowane jest
wieloskalowe bezpośrednie modelowanie Metodą Elementów Skończonych (MES), które
polega na:

1. wykorzystaniu trójwymiarowych elementów skończonych i trójwymiarowych praw
konstytutywnych do modelowania mikrostuktury materiału,

2. zastosowaniu elementów powłokowych typu solid-shell, tzn. mających tylko trans-
lacyjne stopnie swobody, na poziomie warstwy kompozytu. W elementach tego
typu także używane są trójwymiarowe prawa konstytutywne.

Takie podejście zapewnia bardzo dobrą dokładność modelowania jednak prowadzi do
dużych i wymagających obliczeniowo modeli, dla których pojedynczy komputer i seryjne
kody są zbyt małe i zbyt nieefektywne. Dlatego trzeba wykorzystać wielordzeniowość
procesora i wiele węzłów obliczeniowych (klastra), co jednak wymaga specjalistycznego
oprogramowania. W programach MES wykorzystywane są następujące techniki przyspie-
szania obliczeń:

1. wielowątkowość w obliczeniach na pojedynczym węźle obliczeniowym stosowana
jest w celu wykorzystania wielu rdzeni procesora, i dotyczy zarówno pętli po ele-
mentach jak i solwera.
Do paralelizacji pętli po elementach stosowany może być np. OpenMP [83], który
został wykorzystany w ostatnich latach do szerokiej gamy problemów, takich jak
np.: symulacja uderzeń [85], rozwiązywanie równań Navier-Stoke’s [107], kalibra-

[…]


W Kodzie H.8 został zaimplementowana procedura kończąca mierzenie operacji
zmiennoprzecinkowych, podobnie jak w Kodzie H.5 trzeba wykonać zakończenie obli-
czeń dla każdego wątku z osobna.

Kod H.8: Procedura kończąca mierzenie operacji zmiennoprzecinkowych
1
2 subroutine wrap_PAPI_STOP_FP(control)
3 use papiTypes
4 use omp_lib
5
6 implicit none
7 include "f77papi.h"
8
9 type(papiControl) :: control

10
11 integer :: retval , eventsCounter ,threadId ,i
12 integer :: threads , sockets
13 integer*8 :: ops (10)
14 integer*8 :: values (10), cycles
15 integer*8 :: ldops ,srops
16
17 ops = 0
18
19
20 !$omp parallel private(retval , i, values , threadId )
21 threadId = omp_get_thread_num () + 1
22
23 call PAPIf_stop(control%eventSet(threadId), values (1), retval)
24
25 if ( retval .NE. PAPI_OK ) then
26 write(*,*) ’error␣stop␣’, retval
27 end if
28
29 !$omp ATOMIC
30 ops (1) = ops(1) + values (1)
31
32 !$omp ATOMIC
33 ops (2) = ops(2) + values (2)
34
35 threads = omp_get_num_threads ()
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36
37 !$omp end parallel
38
39 control%time = DFLOAT(control%usn -control%uso) / 1.0d6
40
41 if(control%metric.eq.1) then
42
43 control%flops = ops (1)/( control%time)
44 control%flops = control%flops / 1.0d9
45 endif
46
47
48 end subroutine wrap_PAPI_STOP_FP

W Kodzie H.9 został zaimplementowana procedura kończąca mierzenie użycia pa-
mięci, podobnie jak w Kodzie H.6 trzeba wykonać zakończenie obliczeń dla każdego
procesora z osobna.

Kod H.9: Procedura kończąca mierzenie użycia pamięci
1 subroutine wrap_PAPI_STOP_UNC(control)
2 use papiTypes
3 use omp_lib
4
5 implicit none
6 include "f77papi.h"
7
8 type(papiControl) :: control
9

10 integer :: retval , eventsCounter ,threadId ,i
11 integer :: threads , sockets
12 integer*8 :: ops (10)
13 integer*8 :: values (10), cycles
14 integer*8 :: ldops ,srops ,socketNum
15
16 ops = 0
17
18 ! for Nehalem
19 socketNum = 2
20
21 do threadId = 1, socketNum
22 call PAPIf_stop(control%eventSet(threadId), values (1),
23 1 retval)
24
25 if ( retval .NE. PAPI_OK ) then
26 write(*,*) ’error␣stop␣’, retval , ’id␣’,threadId
27 end if
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28
29 ops (1) = ops(1) + values (1)
30 ops (2) = ops(2) + values (2)
31
32 enddo
33
34 ldops = ops (1)*64
35 srops = ops (2)*64
36
37
38 if(control%metric.eq.2) then
39
40 control%bandwidth = (ldops+srops )/( control%time)
41 control%bandwidth = control%bandwidth / 1.0d9
42 endif
43
44 end subroutine wrap_PAPI_STOP_UNC
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I Dodatek I
Blokowa faktoryzacja macierzy symetrycznej

Blokowa faktoryzacja macierzy symetrycznej została wykorzystana w rozdz. 5.4.3, aby
w trakcie częściowej faktoryzacji uzyskać również precoditionery. Faktoryzacja LU dla
macierzy symetrycznej prowadzi do postaci:

Ā = L̄L̄T . (I.1)

Wtedy układ równań Āx = b może być rozwiązany w dwóch krokach, podstawianie w
przód:

L̄y = b (I.2)
i podstawianie w tył:

L̄Tx = y. (I.3)
Ale jeśli dekompozycja LU zostanie wykonana na blokowej symetrycznej macierzy to
otrzyma się:

Ā =
[
A DT

D C

]
=

[
L11 0
L21 L22

] [
LT11 LT21
0 LT22

]
(I.4)

gdzie Lij to blokowe części faktoryzacji dolnej części trójkątnej macierzy. Aby rozwiązać
taki system również można skorzystać, z podstawień w przód/w tył. Jednak czasami
potrzebne jest rozwiązanie, nie dla całego układu Ā, a tylko do układów Ax = b lub
Sx = b, gdzie S to uzupełnienie Schura macierzy Ā, tzn. S = C − DA−1DT . Wtedy
można wykonać podstawienie w przód / w tył w następujący sposób:[

L11 0
L21 L22

] [
y
y′

]
=

[
b
0

]
(I.5)

[
LT11 LT21
0 LT22

] [
x
x′

]
=

[
y
0

]
(I.6)

co pozwoli na uzyskanie rozwiązania dla układu Ax = b. Jest tak ponieważ z pierwszego
równania w równ. (I.5), jest y = L−1

11 b a z pierwszego równania w równ. (I.6) jest
x = (LT11)−1y− (LT11)−1LT21x′, ale z drugiego równania w równ. (I.6), wiadomo, że x′ = 0,
więc x = (LT11)−1L−1

11 b oraz x jest rozwiązaniem układu Ax = b.
Gdy zostaną wykonane następujące operacje:[

L11 0
L21 L22

] [
y′
y

]
=

[
0
b

]
(I.7)

[
LT11 LT21
0 LT22

] [
x′
x

]
=

[
0
y

]
(I.8)

można otrzymać rozwiązanie dla układu Sx = b . Jest tak, ponieważ z drugiego równania
w równ. (I.8), jest x = (L−1

22 )Ty a z drugiego równania w równ. (I.7) jest y = L−1
22 b −

L−1
22 L21y′, ale z pierwszego równania w równ. (I.7), wiadomo, że y′ = 0, więc x =

(L−1
22 )TL−1

22 b oraz x jest rozwiązaniem układu Sx = b.
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