## **Recenzja rozprawy doktorskiej**

mgra inż. Pawła Jarzębskiego

### **"Zastosowanie algorytmów wielowątkowych i rozproszonych do zwiększenia efektywności Metody Elementów Skończonych"**

Promotor: prof. dr hab. inż. Krzysztof Wiśniewski

Przygotowana na zlecenie Rady Naukowej Instytutu Podstawowych Problemów Techniki PAN na podstawie decyzji z dnia 30 listopada 2017 r.

#### **Kontekst i tematyka rozprawy**

Rozprawa doktorska mgra inż. Pawła Jarzębskiego mieści się w dyscyplinie Informatyka, w szczególności w takich jej obszarach jak: obliczenia naukowo-techniczne, nauki obliczeniowe, obliczenia równoległe, obliczenia wysokiej wydajności i analiza numeryczna. Dotyczy metody elementów skończonych (MES), która w warstwie teoretycznej należy do analizy numerycznej. W warstwie praktycznej MES stosowana jest w wielu dziedzinach nauki i techniki. Jednak w ostatnich latach szczególnego znaczenia nabiera efektywne wykorzystanie możliwości oferowanych przez współczesny sprzęt komputerowy, co związane jest z optymalnym odwzorowaniem algorytmów na sprzęt. Analizy tego zagadnienia należą do obszarów obliczeń równoległych oraz obliczeń wysokiej wydajności i do nich w szczególności należy przypisać omawianą rozprawę.

Rozprawa dotyczy istotnego z praktycznego punktu widzenia oraz trudnego teoretycznie zagadnienia zwiększania wydajności obliczeń w metodzie elementów skończonych. Praktyczna istotność tematyki związana jest z pojawiającym się w wielu dziedzinach zastosowań wymaganie przeprowadzania coraz bardziej złożonych symulacji coraz większych problemów, co w przypadku niezadowalającej wydajności prowadzi do zbyt długich czasów obliczeń. Jedną z najważniejszych możliwości zwiększania wydajności symulacji MES na nowoczesnym sprzęcie obliczeniowym jest stosowanie takich technik jak: przetwarzanie wektorowe (SIMD), wielowątkowość oraz klasyczna równoległość dla maszyn z pamięcią rozproszoną.

Trudność analizowanego zagadnienia wynika po części z jego istotności – zagadnienia związane z wydajnością obliczeń MES, w szczególności z rozwiązywaniem wielkich, rzadkich układów równań liniowych były i są nadal intensywnie badane przez wielu naukowców i praktyków na całym świecie. W takiej sytuacji osiągnięcie postępu jest trudne i wymaga przyswojenia rozległej wiedzy uzyskanej we wcześniejszych badaniach.

W przypadku optymalizacji wydajności symulacji MES zakres powiązanej problematyki obejmuje zagadnienia:

- sformułowania MES dla modelowanego problemu, w tym wyboru dyskretyzacji przestrzennej i metod aproksymacji, co decyduje o właściwościach rozwiązywanego układu równań liniowych
- tworzenia algorytmów rozwiązywania układów równań liniowych i ich implementacji w

- specjalnych programach (solwerach)
- realizacji podstawowych, z punktu widzenia wydajności, fragmentów kodu, obejmujące szczegółową analizę interakcji sprzętu i oprogramowania

Autor w rozprawie skupia się na badaniach drugiego z wymienionych aspektów, wybierając z góry zadane rozwiązania dla obu pozostałych, co stanowi jeden z elementów dyskusyjnych rozprawy.

### Zawartość rozprawy

Praca liczy 178 stron, poczynając od kilku informacji wstępnych, poprzez 7 rozdziałów zasadniczych ( w tym "Wstęp" i "Podsumowanie"), spis wykorzystanej literatury oraz 9 dodatków zawierających informacje uzupełniające.

"Wstęp", będący rozdziałem pierwszym przedstawia motywację do podjęcia badań oraz cel i zawartość rozprawy. W rozdziale drugim Autor przedstawia szereg pojęć związanych z obliczeniami równoległymi, w tym ujedliconą prezentację podstawowych miar wydajności równoległej (przyspieszenia obliczeń i wydajności zrównoleglenia) posługując się pojęciem procentowego udziału części sekwencyjnej (*serial fraction*) w całości czasu obliczeń, jako funkcji liczby procesorów (rdzeni) i rozmiaru zadania. Poza tym omawia model "Roofline" oceny wydajności obliczeń na pojedynczym węźle obliczeniowym oraz podstawowe elementy programowania w standardach OpenMP i MPI, wraz z wybranymi technikami optymalizacji wydajności obliczeń.

Rozdział 3 omawia jedno z osiągnięć pracy, efektywne zrównoleglenie pętli po elementach przy wielowątkowym tworzeniu globalnej macierzy sztywności w znanym programie obliczeń MES – FEAP. Autor przedstawia kilka możliwych rozwiązań problemu wyścigu (*data race*), który pojawia się przy agregacji elementowych macierzy sztywności do macierzy globalnej. Ostatecznie wybrane rozwiązanie (realizacja wzajemnego wykluczania wątków poprzez stosowanie dyrektywy OpenMP ATOMIC) wykazuje w przeprowadzonych testach mały narzut obliczeń równoległych i prawie idealną skalowalność dla rozważanych liczb wątków.

W rozdziale czwartym Autor omawia zrównoleglenie dla maszyn z pamięcią wspólną algorytmu bezpośredniego rozwiązywania układów równań liniowych z wykorzystaniem faktoryzacji LU i Choleskiego. W pierwszej części porównuje, teoretycznie i eksperymentalnie, szereg istniejących implementacji, komercyjnych i publicznie dostępnych, analizując takie aspekty jak metoda realizacji algorytmu (superwęzły, wielofrontalność), grafowy model zadań jako sposób organizacji obliczeń, formaty przechowywania macierzy rzadkich, wybór elementu głównego w trakcie faktoryzacji, itp. Szczególna uwaga zwrócona jest na algorytmy przenumerowania węzłów (stopni swobody), mające decydujący wpływ na liczbę wyrazów niezerowych w ostatecznie otrzymanej w wyniku faktoryzacji macierzy, a w konsekwencji na wymagania pamięciowe implementacji, liczbę operacji przy realizacji obliczeń i ostateczną wydajność programu.

Druga część rozdziału czwartego omawia wielowątkową realizację obliczeń w procedurze HSL MA86, wybranej z porównywanych wcześniej implementacji, wraz z zaproponowanymi przez Autora modyfikacjami algorytmu. Najistotniejszą ze zrealizowanych modyfikacji (pozostałe mają raczej charakter zmian konfiguracji obliczeń) jest przejście na obliczenia pojedynczej precyzji (uważane standardowo za zbyt mało dokładne dla obliczeń naukowo-technicznych) połączone z dodaniem fazy iteracyjnego poprawiania rozwiązania, realizowanej w podwójnej precyzji. Modyfikacja ta, motywowana powszechną w ostatnich latach wyższą wydajnością procesorów w miarę zmniejszania precyzji zmiennych, okazuje się być najskuteczniejsza dla rozważanych przez Autora przykładów.

Ostatnim zasadniczym rozdziałem pracy jest rozdział piąty przedstawiający wkład Autora w rozwiązywanie układów równań liniowych na maszynach z pamięcią rozproszoną. Autor koncentruje się na metodach bezpośrednich: uzupełnienia Schura i FETI-DP. Dla pierwszej z metod wyprowadza i implementuje wzory na hierarchiczną faktoryzację dla 8 podobszarów obliczeniowych, uzyskując w zadaniach przykładowych przyspieszenia ok. 3,5-4, przy

zastosowaniu opracowanego przez siebie solwera z mieszaną precyzją obliczeń. Jeszcze lepsze przyspieszenia udaje się uzyskać metodą FETI-DP, która jednak stosuje algorytm iteracyjny do rozwiązania problemu interfejsu.

Krótki rozdział 6 zawiera opis dwóch przykładów obliczeniowych dla zadań o znaczeniu praktycznym, dla których porównane są wydajności algorytmów opisanych w rozprawie. Zadania związane są z modelowaniem wieloskalowym złożonych materiałów, takich jak pianki i kompozyty ceramiczne.

Podsumowanie kończy właściwą część pracy. Następuje po nim bogaty spis wykorzystanej literatury (119 pozycji) oraz 7 dodatków zawierających materiał uzupełniający. Najciekawsze z dodatków, z informatycznego punktu widzenia, wydają się być Dodatek G, dotyczący porównania zrównoleglenia hybrydowego (MPI-OpenMP) ze zrównolegleniem w czystym modelu MPI oraz dodatek H, omawiający wykorzystanie liczników sprzętowych, dokładniej biblioteki PAPI, udostępniającej wartości liczników.

### **Najważniejsze osiągnięcia rozprawy**

Autor w pracy wymienia szereg nowatorskich osiągnięć, z których szczególnie istotne są:

- opracowanie zmodyfikowanego wielowątkowego solwera z mieszaną precyzją obliczeń, na bazie procedury HSL MA86, oraz
- opracowanie solwera dla modelu z pamięcią rozproszoną i przesyłaniem komunikatów, bazującego na dekompozycji obszaru i obliczaniu uzupełnienia Schura za pomocą techniki częściowej faktoryzacji, także z możliwym użyciem obliczeń mieszanej precyzji.

Praktyczne znaczenie ma efektywne zrównoleglenie całości obliczeń w programie FEAP, obejmujące zastosowanie opracowanych solwerów oraz uzyskanie dzięki odpowiednim technikom programistycznym prawie idealnej skalowalności tworzenia globalnej macierzy układu równań liniowych.

### **Elementy dyskusyjne, uwagi krytyczne**

1. Autor analizując wydajność programów równoległych opiera się na powszechnie przyjmowanym podstawowym założeniu, że wydajność programów zależy od wydajności w pojedynczym węźle oraz skalowalności. Analizując tę ostatnią wyprowadza szereg wzorów na przyspieszenie względne obliczeń oraz wydajność (efektywność) przyspieszenia.
1. Na str. 17 Autor formułuje tezę, że przyspieszenie obliczeń nie może przekroczyć liczby procesorów, a tym samym wyklucza zjawisko przyspieszenia ponad-liniowego (*superlinear speed-up*). Dowód tej tezy opiera się na dyskusyjnym założeniu o możliwej równoważności wykonania równoległego programu oraz sekwencyjnego wykonania na jednym procesorze zadań poszczególnych procesorów (założenie takie nie uwzględnia np. komunikacji w wykonaniu równoległym). Założenie to wymaga komentarza, podobnie jak fakt obserwowanego w praktyce występowania zjawiska przyspieszenia ponadliniowego.
2. Prawa Amdahla (str. 18) i Gustafsona-Barsisa (str. 19) wyprowadzane są jako konsekwencje tych samych wzorów ogólnych na przyspieszenie obliczeń, przy założeniu, że czas części sekwencyjnej jest zawsze stały. Prawo Amdahla powiązane jest z dodatkowym założeniem stałości rozmiaru zadania, natomiast przy wyprowadzaniu prawa Gustafsona-Barsisa brakuje jawnego wskazania dodatkowego wyróżniającego założenia (założeniem tym może być stałość współczynnika $\beta(n,p)$ przy stałym czasie $T(n,p)$ , co byłoby zgodne z rys. 2.3 (str. 20), zakładając, że dla różnych krzywych na wykresie symbol $\beta$ oznacza właśnie stałe $\beta(n,p)$ ). Jest to jednak sprzeczne z rys. 2.4 (str. 21), gdzie czas rozwiązania zadania nie jest stały – mimo podpisu stwierdzającego stałość czasu...). Wyjaśnienia wymaga zwłaszcza rys. 2.4 i jego powiązanie z założeniami wyprowadzenia prawa Gustafsona-Barsisa.

3. Podstawą wzoru 2.16 (str. 20), definiującego efektywność w sensie słabym (zwaną także efektywnością przeskalowaną, *scaled efficiency*) jest niezamieszczona jawnie w pracy relacja: $T(p*n,1)=p*T(n,1)$ , gdzie $n$ jest wcześniej określane jako wielkość (rozmiar) zadania. Wzór ten jest słuszny tylko dla specyficznych definicji rozmiaru zadania. W pracy brak jest precyzyjnej definicji rozmiaru zadania, brak też dyskusji wpływu definicji rozmiaru zadania na rozmaite miary wydajności i sposoby wyprowadzenia związanych z nimi wzorów (w tym wzorów związanych z prawami Amdahla i Gustafsona-Barsisa).
4. Brak precyzyjnej definicji rozmiaru zadania powoduje, że dla różnych algorytmów w pracy za rozmiar najczęściej przyjmowana jest domyślnie liczba stopni swobody (tak wynika np. z sekwencji wartości $N$ dla badania słabej skalowalności w teście kostki (str. 53), gdzie rozmiar zgodnie z analizami w pracy powinien rosnać proporcjonalnie do liczby procesorów). Przyjęcie takiej definicji rozmiaru jest uzasadnione tylko dla pewnych algorytmów (np. całkowania numerycznego i agregacji układu równań liniowych), natomiast nie spełnia założeń wymaganych dla analizy słabej skalowalności dla bezpośredniego rozwiązywania układów równań liniowych, które jest głównym tematem pracy. Dlatego analizy słabej efektywności w p. 6.1.3 (str. 134-135) oraz 6.2.2 (str. 138-139) wymagają uzupełnienia. Szczególnie ważna jest odpowiedź na pytanie jak zmienia się liczba operacji i czas obliczeń sekwencyjnych dla różnych algorytmów rozwiązywania układów równań liniowych w miarę zwiększania się liczby niewiadomych (stopni swobody).
2. Jako podstawowy test wydajności dla obliczeń na pojedynczym węźle Autor przyjmuje model *roofline*.
1. Autor ogranicza się tylko do porównania wydajności analizowanych programów z testami wzorcowymi (benchmarkami) dla wydajności przetwarzania (LINPACK) i przepustowości pamięci (STREAM). Ciekawe byłoby także uwzględnienie teoretycznych maksymalnych możliwości wykorzystywanych węzłów obliczeniowych.
2. Do ustalenia wydajności przetwarzania i przepustowości pamięci (zwanej w pracy transferem danych, choć ściśle oznacza szybkość transferu) Autor korzysta z liczników sprzętowych. W pracy brakuje szerszej dyskusji wykorzystania liczników sprzętowych, które oferują różne możliwości analizy wykonania programów przez procesory, a także znane są z rozmaitych niedokładności funkcjonowania i innych trudności związanych ze złożonym charakterem współczesnych procesorów.
3. W zadaniu zrównoleglenia pętli po elementach przy tworzeniu globalnej macierzy sztywności w programie FEAP kluczowe znaczenie ma efektywność różnych metod synchronizacji pracy wątków.
1. W rozprawie Autor porównał kilka metod synchronizacji i wybrał jako optymalną technikę dającą najlepsze wyniki praktyczne. Brakuje w rozprawie dyskusji niskopoziomowych mechanizmów związanych z technikami synchronizacji, co uczyniłoby analizy i wnioski zawarte w rozprawie bardziej ogólnymi i głębiej uzasadnionymi.
2. Autor nie przedstawia technik unikania wyścigu przy agregacji macierzy lokalnych bez wzajemnego wykluczania wątków, takich jak np. kolorowanie. Porównanie tych technik z zaprezentowanymi przez Autora wzbogaciłoby rozprawę i nadałoby rozważaniom większe znaczenie praktyczne.
4. W rozprawie Autor porównuje wydajność szeregu algorytmów równoległego rozwiązywania układów równań liniowych. Koncentruje się na technikach, w których główną rolę odgrywają różne typy faktoryzacji, a więc technikach bezpośrednich. Jednak w niektórych algorytmach pojawiają się elementy związane z technikami iteracyjnymi (poprawianie precyzji obliczeń, rozwiązanie problemu interfejsu w metodzie FETI-DP).

1. Skuteczność stosowania technik iteracyjnych zależy od uwarunkowania globalnej macierzy układu równań. Autor analizuje to zagadnienie wyłącznie jakościowo (np. na str. 93), brakuje analizy ilościowej.
2. Podobnie w przykładach obliczeniowych brakuje informacji o uwarunkowaniu występujących macierzy oraz o wpływie tego parametru na efektywność różnych solwerów. Zamieszczenie takiej dyskusji pozwoliłoby na bardziej ogólne spojrzenie na analizowane algorytmy oraz na próby ekstrapolacji zachowania solwerów w przypadku innych zagadnień obliczeniowych.
5. Rozprawa skupia się głównie na aspektach algorytmicznych oraz wybranych zagadnieniach odwzorowania na architekturę sprzętu.
1. W tym ostatnim aspekcie brakuje analizy wpływu wektoryzacji na wydajność rozważanych programów (między innymi brak informacji o tym jaki był udział operacji wektorowych w całkowitej liczbie operacji zmiennoprzecinkowych w trakcie przeprowadzanych testów obliczeniowych). Postępowanie Autora polegające na korzystaniu ze zoptymalizowanych procedur BLAS jest słuszne i prowadzi do optymalnych rozwiązań. W rozprawie brakuje jednak dyskusji jakie cechy algorytmów umożliwiają takie działanie, co nastąpiłoby, gdyby algorytmy nie wykorzystywały wektoryzacji, jakie w związku z tym modyfikacje algorytmów są dopuszczalne, a jakie nie.
2. Wykresy *roofline* dla paralelizacji pętli po elementach w programie FEAP, wskazują, że wydajność jest kilkukrotnie niższa od maksymalnej osiągananej w teście LINPACK. Brakuje w rozprawie analizy przyczyn takiego stanu.
6. Autor analizuje wydajność programów rozwiązywania układów równań liniowych (solwerów) wykorzystujących faktoryzację, w szczególności LU i Choleskiego. W wielu miejscach rozprawy brakuje informacji, którą konkretnie faktoryzację badano i stosowano (np. rysunki 4.11–4.16 ilustrujące wpływ przenumowania stopni swobody na wydajność faktoryzacji pokazują strukturę macierzy po dekompozycji LU, natomiast podstawowy stosowany w pracy algorytm MA86 w ogóle nie posiada opcji dekompozycji LU).

### Podsumowanie - ocena rozprawy

Zaprezentowane powyżej uwagi krytyczne nie umniejszają pozytywnej oceny całościowej recenzowanej rozprawy. Składa się ona z szeregu analiz wybranych aspektów zrównoleglenia obliczeń metodą elementów skończonych, wraz z diagnozą występujących problemów oraz propozycjami ich rozwiązania, które następnie weryfikowane są w praktyce. Wartością rozprawy jest wysoki poziom merytoryczny rozważań, uwzględnienie złożonych aspektów problematyki oraz zaawansowanych osiągnięć innych badaczy. Biorąc to pod uwagę stwierdzam, że rozprawa mgr inż. Pawła Jarzębskiego "Zastosowanie algorytmów wielowątkowych i rozproszonych do zwiększenia efektywności metody elementów skończonych" przedstawia szereg samodzielnych i oryginalnych analiz oraz rozwiązań problemów związanych z optymalizacją wydajnościową obliczeń MES oraz świadczy o dogłębnym opanowaniu przez Autora szeregu tematów z dyscypliny Informatyka. Rozprawa spełnia w mojej ocenie wymagania stawiane przez „Ustawę o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki” z dnia 14 marca 2003 r., wnioskuje o dopuszczenie Autora do dalszego toku przewodu doktorskiego.

Krzysztof Banasi